<sup>14</sup> *Note in programma*, B Op I 2261 (AT VIII-2 349, ll. 10-17).

SIEGRID AGOSTINI

<p>Passo n. 1</p>	<p><i>Préface, B Op II 634</i></p>	<p><i>Descartes à Gibieuf, 19 janvier 1642, B 337, p. 1563 (AT III 474, ll. 13-15)</i></p>	
	<p>Tout le monde demeurera d'accord, que nous saurions juger des choses que par le moyen des idées ou des notions qui sont en nous, et que nous n'en saurions bien juger, si ces idées ou ces notions ne sont claires et distinctes; si bien que quelque jugement que nous faisons des choses, il ne peut être fondé que sur nos perceptions</p>	<p>Car, étant assuré, que je ne puis avoir aucune connaissance de ce qui est hors de moi, que par l'entremise des idées que j'en ai en moi, je me garde bien de rapporter mes jugements immédiatement aux choses et de leur rien attribuer de positif, que je ne l'aperçoive auparavant en leurs idées; mais je crois aussi que tout ce qui se trouve en ces idées, est nécessairement dans les choses.</p>	
<p>Passo n. 2</p>	<p><i>Préface, B Op II 634</i></p>	<p>(A) <i>Risposte II, B Op II 893-895 (AT VII 161, ll. 14-23)</i></p>	<p>(B) <i>Principi della filosofia, I, art. LII, B Op I 1747 (AT VIII-1 25, ll. 31-11)</i></p>
	<p>La substance, considérée en général, est une chose en laquelle réside immédiatement comme dans un sujet, et par laquelle existe quelque propriété, qualité, ou attribut, dont nous avons en nous une réelle idée; car la lumière naturelle nous apprend que le Néant ne peut avoir aucun Attribut qui soit Réel. Si donc nous avons connaissance de quelque attribut réellement existant, par cet attribut nous venons à connaître la substance en qui il réside. Et c'est la seule voie que nous ayons pour connaître qu'une substance est actuellement existante, et quelle est cette substance: car en qualité de Substance, c'est-à-dire, en tant que par ce mot on entend une chose qui subsiste par soi, et sans l'appui d'aucune autre, elle ne saurait se manifester à notre Esprit.</p>	<p>V. Omnis res cui inest immediate, ut in subjecto, sive per quam existit aliquid quod percipimus, hoc est aliqua proprietas, sive qualitas, sive attributum, cujus realis idea in nobis est, vocatur <i>Substantia</i>. Neque enim ipsius substantiae praecise sumptae aliam habemus ideam, quam quod sit res, in qua formaliter vel eminenter existit illud aliquid quod percipimus, sive quod est objective in aliqua ex nostris ideis, quia naturali lumine notum est, nullum esse posse nihili reale attributum.</p>	<p>Atque ita facile possumus duas claras et distinctas habere notiones, sive ideas, unam substantiae cogitantis creatae, aliam substantiae corporeae, si nempe attributa omnia cogitationis ab attributis extensionis accurate distinguamus. Ut etiam habere possumus ideam claram et distinctam substantiae cogitantis increatae et independentis, id est Dei: modo ne illam adaequate omnia quae in Deo sunt exhibere supponamus, nec quidquam etiam in ea esse fingamus, sed ea tantum advertamus, quae revera in ipsa continentur, quaeque evidenter percipimus ad naturam entis summe perfecti pertinere. Nec certe quisquam talem ideam Dei nobis inesse negare potest, nisi qui nullam plane Dei notitiam in humanis mentibus esse arbitretur.</p>

La filosofia di Descartes nella *Préface* di Claude Clerselier alle edizioni del 1644 e del 1677 dell'*Homme*: la teoria della sostanza

Passo n. 3	<i>Préface, B Op II 634-636</i>	(A) <i>Risposte II, B Op I 915</i> (AT VII 176, ll. 17-23)	(B) <i>Risposte III, B Op I 915</i> (AT VII 176, ll. 3-8)
	<p>Cela étant, la raison nous apprend que pour juger de l'Essence et de l'Existence de quelque Substance, nous ne le pouvons faire que par le moyen des Attributs, propriétés, ou qualités, dont nous avons en nous les idées, et que nous concevons appartenir à cette Substance. Si donc des Attributs sont semblables, nous devons juger que les Substances en qui ils résident sont de même Nature; que s'ils sont différents, nous devons juger que ces Substances sont différentes; et quoiqu'ils soient semblables, pourvu qu'ils ne soient pas les mêmes, nous devons juger de la pluralité des Substances. Mais à plus forte raison devons-nous juger de la pluralité et diversité des Substances, lorsque les Attributs, que nous remarquons leur appartenir, sont totalement différents, et n'ont rien entre eux de commun.</p>	<p>Neque enim ipsius substantiæ præcise sumptæ aliam habemus ideam, quam quod sit res, in qua formaliter vel eminenter existit illud aliquid quod percipimus, sive quod est objective in aliqua ex nostris ideis, quia naturali lumine notum est, nullum esse posse nihili reale attributum.</p>	<p>Cum autem ipsam substantiam non immediate per ipsam cognoscamus, sed per hoc tantum quod sit subjectum quorundam actuum, valde rationi consentaneum est, et usus jubet, ut illas substantias, quas agnoscimus esse subjecta plane diversorum actuum sive accidentium, diversis nominibus appellemus, atque ut postea, utrum illa diversa nomina res diversas vel unam et eandem significant, examinemus.</p>
Passo n. 4	<i>Préface, B Op II 638</i>	(A) <i>Meditazioni, Sinossi, B Op I 697</i> (AT VII 13, ll. 23-25)	(B) <i>Notæ in programma, B Op I 2261</i> (AT VIII-2 349, ll. 10-17)
	<p>Que si entre les Attributs dont j'ai en moi les notions ou les idées, et que je sais appartenir nécessairement à quelques Substances, puisqu'ils sont réels et véritables, il y en a de tels qu'on n'y remarque entre eux aucune affinité, aucune ressemblance, et même de la contrariété, je dois nécessairement conclure que les Substances qui en sont les sujets, et en qui ils résident, sont non seulement diverses, mais aussi différentes en nature.</p>	<p>neque enim possumus ullius mentis mediam partem concipere, ut possumus cujuslibet quantumvis exigui corporis; adeo ut eorum naturae non modo diversae, sed etiam quodammodo contrariae agnoscantur.</p>	<p>Addit, <i>ista attributa non esse opposita, sed diversa</i>. Quibus in verbis rursus contradictio est: cum enim agitur de attributis aliquarum substantiarum essentialium constituentibus, nulla major inter illa oppositio esse potest, quam quod sint diversa; et cum fatetur, hoc esse diversum ab illo, idem est ac si diceret, hoc non esse illud; esse autem et non esse contraria sunt.</p>

SIEGRID AGOSTINI

Passo n. 5	<i>Préface, B Op II 638</i>	<i>Meditazioni, III, B Op I 739</i> (AT VII 44, ll. 26-28)	
	Et ces deux sortes de Substances sont tellement différentes, qu'elles n'ont entre elles aucun Attribut qui soit commun, et ne conviennent qu'en qualité de Substance, c'est-à-dire, qu'en qualité d'Êtres qui subsistent par eux-mêmes, et sans l'appui d'aucun autre, et qui sont les appuis de certains Actes qui résident en eux comme dans leur sujet.	ac proinde maxima inter utrumque conceptum sit diversitas, in ratione tamen substantiae videntur convenire.	
Passo n. 6	<i>Préface, B Op II 638</i>	<i>Risposte III, B Op I 915</i> (AT VII 176, ll. 16-19)	
	Ces Actes <i>Intellectuels</i> sont, vouloir, entendre, connaître, douter, affirmer, nier, raisonner, sentir, imaginer, aimer, désirer, se repentir, et plusieurs autres, qui enferment tous la pensée, comme l'Attribut général qui les comprend tous.	Sunt deinde alii actus, quos vocamus <i>cogitativos</i> , ut intelligere, velle, imaginari, sentire etc., qui omnes sub ratione communi cogitationis, sive perceptionis, sive conscientiae, conveniunt.	
Passo n. 7	<i>Préface, B Op II 638</i>	<i>Risposte III, B Op I 915</i> (AT VII 176, ll. 9-11)	
	Ces Actes <i>Corporels</i> sont, être long, large, profond, divisible, mobile, figuré, rude, poli, liquide, dur, grand, petit, massif, pesant, rare, dense, et plusieurs autres, qui enferment tous l'étendue, comme l'Attribut général qui les comprend tous.	Sunt autem actus quidam, quos vocamus <i>corporeos</i> , ut magnitudo, figura, motus et alia omnia quae absque locali extensione cogitari non possunt: atque substantiam, cui illi insunt, vocamus <i>corpus</i> .	

La filosofia di Descartes nella *Préface* di Claude Clerselier alle edizioni del 1644 e del 1677 dell'*Homme*: la teoria della sostanza

Passo n. 8	<i>Préface, B Op II 638-640</i>	(A) <i>Risposte II, B Op I 857 (AT VII 132, ll. 9-11)</i>	(B) <i>Risposte II, B Op I 857-859 (AT VII 132, l. 14 - 133, l. 4)</i>
	<p>Or peut-on douter que la Substance à laquelle tous ces Actes ou Attributs intellectuels conviennent (ce que tout le monde sait par sa propre expérience appartenir à l'Ame) et à laquelle nous ne concevons point qu'aucun de ceux qui appartiennent à la Substance Corporelle puisse convenir ne soit une Substance distincte du Corps, ou de la Substance Corporelle? A-t-on jamais eu une marque plus assurée que celle-là, de la réelle distinction de   deux choses? et quelle règle devrât-on suivre si celle-là ne suffit?</p>	<p>Date ergo certius aliquod signum distinctionis realis; nam confide nullum dari posse.</p>	<p>Forte dicetis hoc haberi a sensibus, quia unam rem absente alia videtis, aut tangitis, etc. Sed sensuum fides incertior est quam intellectus; et multis modis fieri potest ut una et eadem res sub variis formis, aut pluribus in locis aut modis appareat, atque ita pro duabus sumatur. Et denique, si recordemini eorum quae in fine secundae Meditationis de cera dicta sunt, advertetis nequidem ipsa corpora proprie sensu percipi, sed solo intellectu, adeo ut non aliud sit unam rem absque alia sentire, quam habere ideam unius rei, et intelligere istam ideam non eandem esse cum idea alterius. Non autem hoc aliunde potest intelligi   quam ex eo quod una absque altera percipiatur; nec potest certo intelligi, nisi utriusque rei idea sit clara et distincta: atque ita istud signum realis distinctionis ad meum debet reduci, ut sit certum.</p>
Passo n. 9	<i>Préface, B Op II 640</i>	(A) <i>Risposte III, B Op I 915 (AT VII 175, ll. 15-16)</i>	(B) <i>Risposte II, B Op I 905 (AT VII 170, l. 4)</i>
	<p>Chacun pense connaître assez bien ce que c'est en général qu'une Substance Spirituelle, et qu'une Substance Corporelle, et semble concevoir assez clairement que l'une est d'une Nature différente de celle de l'autre.</p>	<p>Sed et logici et vulgo omnes dicere solent substantias, alias esse spirituales, alias corporeas.</p>	<p>Ergo, saltem per divinam potentiam, mens esse potest sine corpore, et corpus sine mente.</p>

SIEGRID AGOSTINI

Passo n. 10	<i>Préface, B Op II 640</i>	<i>Risposte III, B Op I 911-913 (AT VII 173, ll. 25-29)</i>	
	Mais s'ils veulent prendre garde que le Corps et l'Esprit, la Matière et la Pensée, la Substance étendue et la Substance qui pense, sont tellement différentes, que pas un des Attributs qui conviennent à l'une de ces Substances ne saurait convenir à l'autre, il leur sera aisé de connaître ce qu'elles sont, et en même temps de voir qu'elles sont d'une Nature entièrement différente; et partant que <i>l'Ame de l'homme est réellement distincte du Corps.</i>	Quoniam igitur notitia hujus propositionis, ego existo, pendent a notitia hujus, ego cogito; et notitia hujus, ex eo quod non possumus separare cogitationem a materia cogitante, videtur inferendum potius rem cogitantem esse materialem quam immaterialem.	
Passo n. 11	<i>Préface, B Op II 640</i>	<i>Principi della filosofia, I, art. LXI, B Op I 1753-1755 (AT VIII-1 29, l. 16 - 30, l. 6).</i>	
	De même, je puis bien concevoir l'Esprit sans cette action de vouloir, mais je ne puis pas concevoir un vouloir, sans l'Esprit de qui il dépend.	Distinctio modalis est duplex: alia scilicet inter modum proprie dictum, et substantiam cujus est modus; alia inter duos modos ejusdem substantiae. Prior ex eo cognoscitur, quod possumus quidem substantiam clare percipere absque modo quem ab illa differre dicimus, sed non possumus, viceversa, modum illum intelligere sine ipsa. Ut figura et motus distinguuntur modaliter a substantia corporea, cui insunt; ut etiam affirmatio et recordatio a mente. Posterior vero cognoscitur ex eo, quod unum quidem modum absque alio possumus agnoscere, ac viceversa; sed neutrum tamen sine eadem substantia cui insunt. Ut si lapis moveatur et sit quadratus, possum quidem intelligere ejus figuram quadratam sine motu; et viceversa, ejus motum sine figura quadrata; sed nec illum motum, nec illam figuram possum intelligere sine lapidis substantia.   Distinctio autem, qua modus unius substantiae differt ab alia substantia vel a modo alterius substantiae, ut motus unius corporis ab alio corpore vel a mente, atque ut motus a duratione, realis potius dicenda esse videtur, quam modalis: quia modi illi non clare intelliguntur sine substantiis realiter distinctis, quarum sunt modi.	

La filosofia di Descartes nella *Préface* di Claude Clerselier alle edizioni del 1644 e del 1677 dell'*Homme*: la teoria della sostanza

Passo n. 12	<i>Préface</i> , B Op II 642	(A) <i>Discorso</i> , IV, B Op I 59-61 (AT VI 32, l. 24 - 33, l. 11)	(B) <i>Principi della filosofia</i> , I, art. VIII, B Op I 1717 (AT VIII-1 7, ll. 10-16)
	D'où il suit que la notion de l'Esprit, ou de l'Ame de l'homme, ne contient rien en soi qui appartienne en aucune façon à la notion du Corps; et partant <i>que le Corps et l'Ame sont deux Substances réellement distinctes.</i>	Puis, examinant avec attention ce que j'étais, et voyant que je pouvais feindre que je n'avais aucun corps, et qu'il n'y avait aucun monde, ni aucun lieu où je fusse; mais que je ne pouvais pas feindre, pour cela, que je n'étais point; et qu'au contraire, de cela même que je pensais à douter de la vérité des autres choses, il suivait très évidemment et très certainement que j'étais; au lieu que, si j'eusse seulement cessé de penser, encore que tout le reste de ce que j'avais jamais imaginé eût été vrai, je n'avais aucune raison de croire que j'eusse été: je connus de là que j'étais une substance dont toute l'essence ou la nature n'est que de penser, et qui, pour être, n'a besoin d'aucun lieu, ni ne dépend d'aucune chose matérielle. En sorte que ce Moi, c'est-à-dire, l'Ame par laquelle je suis ce que je suis, est entièrement distincte du corps, et même qu'elle est plus aisée à connaître que lui, et qu'encore qu'il ne fût point, elle ne laisserait pas d'être tout ce qu'elle est.	Haecque optima via est ad mentis naturam, ejusque a corpore distinctionem, agnoscendam. Examinantes enim quinam simus nos, qui omnia quae a nobis diversa sunt supponimus falsa esse, perspicue videmus, nullam extensionem, nec figuram, nec motum localem, nec quid simile, quod corpori sit tribuendum, ad naturam nostram pertinere, sed cogitationem solam, quae proinde prius et certius quam ulla res corporea cognoscitur; hanc enim jam percepimus, de aliis autem adhuc dubitamus.